
      АДМИНИСТРАЦИЯ БАГАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Багаевского района
Ростовской области 

                                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    от  27.06.2022   №   185

      ст-ца Багаевская

 О внесении изменений  в постановление от 25.12.2018г. № 501 «Об 
утверждении муниципальной  программы Багаевского сельского 
поселения «Доступная среда на 2019-2030 годы»»

       В связи с необходимостью корректировки показателей  муниципальной 
программы «Доступная среда на 2019-2030 годы»»,  в соответствии с решением 
Собрания депутатов Багаевского сельского поселения от    25.12.2021 года № 
231 «О бюджете Багаевского сельского поселения Багаевского района на 2021 
год и плановый период 2022 и 2023 годов» Администрация Багаевского 
сельского поселения постановляет:

 1.Внести изменения в постановление Администрации Багаевского 
сельского поселения от 25.12.2018г. № 501 «Об утверждении  
муниципальной программы Багаевского сельского поселения 
«Доступная среда на 2019-2030  годы», ( согласно приложению).

 2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и 
распространяется на правоотношения возникшие с 24.01.2022г., подлежит  
размещению на официальном сайте Администрации Багаевского  сельского  
поселения.
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации Багаевского         
сельского поселения                                                                        П.П.Малин

Постановление  вносит:
сектор по социальным и кадровым вопросам

   

      



    Приложение
 к постановлению Администрации 

Багаевского сельского поселения
от    27.06.2022 №   184

Паспорт
муниципальной программы  Багаевского сельского поселения

«Доступная среда на 2019-2030 годы»
 

Наименование 
муниципальной 
программы Багаевского 
сельского поселения

Муниципальная программа «Доступная среда» 
(далее – Программа)

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы Багаевского 
сельского поселения

Начальник сектора по социальным и кадровым 
вопросам Бубукина Елена Борисовна

Подпрограмма 
муниципальной 
программы Багаевского 
сельского поселения

1. Создание равных возможностей доступа 
инвалидов и других маломобильных групп 
населения к спортивной жизни на территории 
Багаевского сельского поселения.

Программно-целевые 
инструменты 
муниципальной 
программы Багаевского 
сельского поселения

Отсутствуют

Цели муниципальной 
программы Багаевского 
сельского поселения

 формирование  условий для 
беспрепятственного доступа к объектам и 
услугам в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и других 
маломобильных групп населения;

  интеграция инвалидов с обществом.
Задачи муниципальной 
программы Багаевского 
сельского поселения   

- оценка состояния доступности приоритетных 
объектов и услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и других 
маломобильных групп населения;

-повышение уровня доступности приоритетных 
объектов и услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и других 
маломобильных групп населения; 

-устранение социальной разобщенности инвалидов 
и граждан, не являющихся инвалидами. 

Целевые индикаторы и 
показатели 
муниципальной 

- динамика уровня доступности объектов 
социальной, транспортной  инфраструктуры к 
общему объему приоритетных объектов и услуг для 



программы Багаевского 
сельского поселения

инвалидов и других маломобильных групп 
населения

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы Багаевского 
сельского поселения

2019-2030 годы

Ресурсное обеспечение 
муниципальной 
программы Багаевского 
сельского поселения

Общий объем необходимых финансовых средств 
для реализации Программы из бюджета 
Багаевского сельского поселения составляет 450,0 
тыс.рублей, в том числе: 
2019 год - 0 рублей, 
2020 год- 0тыс.рублей,
2021 год- 0тыс.рублей.
2022 год- 50,0тыс.рублей.
2023 год- 50,0тыс.рублей.
2024 год- 50,0тыс.рублей.
2025 год- 50,0тыс.рублей.
2026 год- 50,0тыс.рублей.
2027 год- 50,0тыс.рублей.
2028 год- 50,0тыс.рублей.
2029 год- 50,0тыс.рублей.
2030 год- 50,0тыс.рублей.

Ожидаемые результаты 
реализации 
муниципальной 
программы Багаевского 
сельского поселения

-увеличение численности инвалидов и других 
маломобильных групп населения, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом; 
-увеличение количества рабочих мест для 
инвалидов, созданных общественными 
организациями инвалидов; 
-увеличение численности инвалидов, 
положительно оценивающих отношение населения 
к проблемам инвалидности. 

I. Характеристика сферы реализации Программы. 

  Программа предусматривает реализацию комплекса мероприятий, 
позволяющих улучшить беспрепятственный доступ к приоритетным объектам и 
услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 
маломобильных групп населения, а также совершенствование реабилитации с 
целью интеграции инвалидов с обществом. 

 Создание доступной среды для инвалидов позволит им реализовывать свои 
права и основные свободы, что будет способствовать их полноценному участию 
в жизни страны. 

Обеспечение доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп 
населения является одной из важнейших социально-экономических задач.



Программа состоит из подпрограммы:
1. Создание равных возможностей доступа инвалидов и других маломобильных 
групп населения к спортивной жизни Багаевского сельского поселения.
    II. Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые 
конечные результаты, сроки и этапы реализации Программы.

  Для оценки результатов реализации Программы используются следующие 
целевые показатели и индикаторы эффективности ее реализации: 
    доля инвалидов, положительно оценивающих уровень доступности 
приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности, в 
общей численности инвалидов; 

    доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения 
приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной 
инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов; 

    доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, 
систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей 
численности этой категории населения; 

  количество рабочих мест для инвалидов, созданных общественными 
организациями инвалидов; 

   доля инвалидов, положительно оценивающих отношение населения к 
проблемам инвалидов, в общей численности опрошенных инвалидов. 

Таким образом, реализация мероприятий Программы позволит: 

    оценить состояние доступности объектов и услуг;

    повысить уровень доступности приоритетных объектов и услуг, обеспечив 
доступность указанных объектов и услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения, а 
также сократить реабилитационный маршрут движения инвалида. 

Кроме того, к ожидаемым результатам реализации Программы относятся: 

    увеличение численности инвалидов и других маломобильных групп 
населения, систематически занимающихся физической культурой и спортом; 
    увеличение численности инвалидов, положительно оценивающих отношение 
населения к проблемам инвалидности; 
    увеличение количества рабочих мест для инвалидов, созданных 
общественными организациями инвалидов. 

    улучшение условий для беспрепятственного доступа к приоритетным 
объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и 
других маломобильных групп населения (культура и спорт); 

Для достижения указанных целей необходимо решить следующие задачи: 

    - оценка состояния доступности приоритетных объектов и услуг в 
приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных 
групп населения; 



    - повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в 
приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных 
групп населения; 

    - устранение социальной разобщенности инвалидов и граждан, не 
являющихся инвалидами. 

Результатом реализации Программы станет формирование условий для 
беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в 
приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных 
групп населения, а также совершенствование механизма  реабилитации с целью 
интеграции инвалидов с обществом. 

    Эффективность реализации Программы оценивается по показателям и 
индикаторам, характеризующим состояние и динамику уровня доступности 
приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности 
инвалидов и других маломобильных групп населения, а также характеризующим 
состояние и динамику инвалидности. 

    Целевым показателем, характеризующим уровень их доступности, 
является доля инвалидов, положительно оценивающих уровень доступности 
приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности, в 
общей численности инвалидов. 

    Уровень адаптации объектов и услуг к потребностям инвалидов 
характеризует индикатор соотношения доступных объектов социальной, 
транспортной  инфраструктуры к общему объему приоритетных объектов и 
услуг для инвалидов и других маломобильных групп населения. В результате 
реализации мероприятий Программы будут выявлены наиболее востребованные 
инвалидами объекты с целью первоочередного обеспечения их доступности.

    Доля инвалидов, положительно оценивающих отношение населения к 
проблемам инвалидов, может быть существенно увеличена при условии 
проведения общественно-информационных и разъяснительных кампаний. 
Преодоление социальной разобщенности является одной из приоритетных задач 
Программы и характеризуется формированием социума, дружественно 
настроенного по отношению к инвалидам, а также количеством проведенных 
информационных кампаний, направленных на устранение барьеров в наиболее 
важных для инвалидов сферах (проблемы детей-инвалидов, в том числе девочек-
инвалидов, семей, имеющих детей-инвалидов, толерантное отношение к 
инвалидам в образовательных учреждениях) и при решении вопросов занятости 
инвалидов.        

III. Характеристика основных мероприятий Программы и ожидаемые 
результаты.

    Для достижения поставленных целей и решения задач Программы 
необходимо реализовать комплекс мероприятий: 

1. Оценка состояния доступности приоритетных объектов и услуг в 
приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных 
групп населения. 



 2. Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в 
приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных 
групп населения.

Для решения задачи по повышению уровня доступности приоритетных 
объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и 
других маломобильных групп населения предусматривается реализация 
следующих мероприятий Программы: 
    - поддержка учреждений спортивной направленности по адаптивной 
физической культуре и спорту; 
   - приведение состояния зданий и сооружений в соответствие с требованиями 
строительных норм и правил по обеспечению их доступности для инвалидов и 
других маломобильных групп населения (наличие паспортов доступности на 
здания учреждений); 

    - приспособление для инвалидов входных групп, лестниц, пандусных съездов, 
путей движения внутри зданий, зон оказания услуг на прилегающей территории;  

    - организация доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп 
населения в учреждениях культуры; 

3. Устранение социальной разобщенности инвалидов и граждан, не являющихся 
инвалидами. 

   Разобщенность инвалидов и граждан, не являющихся инвалидами, не 
позволит в полной мере создать условия для обеспечения равноправного участия 
инвалидов во всех сферах жизни общества. Для решения этой задачи 
предусматривается реализация следующих мероприятий Программы: 

     - организация и проведение общественно-просветительских кампаний по 
распространению идей, принципов и средств формирования доступной среды 
для инвалидов и других маломобильных групп населения. 

IV. Информация по ресурсному обеспечению Программы.

Достижение целей и задач Программы осуществляется путем реализации 
системы программных мероприятий. 
     Расчёт необходимых финансовых ресурсов на реализацию мероприятий 
Подпрограммы:

1. Проведение физкультурно-оздоровительных мероприятий с инвалидами и 
маломобильными группами населения, развитие спортивной реабилитации 
инвалидов;

2. Создание материально-технической базы для занятий физической 
культурой и спортом – расчёт будет производиться из количества спортивного 
инвентаря и оборудования умноженного на среднюю стоимость 1 единицы 
спортивного инвентаря.

Система программных мероприятий с разбивкой по годам, источникам и 
направлениям финансирования приведена в приложении к Программе.



На реализацию Программы направляются средства местного бюджета в 
сумме    450,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год – 0 рублей, 
2020 год- 0,0тыс.рублей,
2021 год- 0тыс.рублей.
2022 год- 50,0тыс.рублей.
2023 год- 50,0тыс.рублей.
2024 год- 50,0тыс.рублей.
2025 год- 50,0тыс.рублей.
2026 год- 50,0тыс.рублей.
2027 год- 50,0тыс.рублей.
2028 год- 50,0тыс.рублей.
2029 год- 50,0тыс.рублей.
2030 год - 50,0тыс.рублей. В ходе реализации Программы мероприятия и 
объемы их финансирования подлежат корректировке с учетом возможностей 
местного бюджета.

Старший инспектор   Администрации                              
Багаевского сельского поселения                                                          А.Э.Галенко                                      



Приложение 
к муниципальной  программе 

Багаевского сельского поселения
«Доступная среда»

Стоимость (тыс. руб.)№ 
п/
п

Мероприятия Исполни-
тели

Пери-
од

Всего 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Источники 
финансирова-
ния (прогноз)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

Раздел 1. Формирование доступной среды

1 Доступность 
зданий и 
сооружений, в 
том числе:
1. Здание 
Администрац
ии 
Багаевского 
сельского 
поселения:
- установка 
пандуса с 
поручнями;
- устройство 
кнопки 
вызова.
- 
изготовление 
рельефной 

Админист
рация 
Багаевско
го 
сельского 
поселения

2019-
2030г

500,00    0,0 0,00 0,00

50
октя-
брь

50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 местный 
бюджет



мнемосхемы 
тактильной 
пластиковой        
- наклейки 
информацион
ной круг 
жёлтый  2. 
Администрати
вное здание 
на 
центральном 
стадионе:
- установка 
пандуса с 
поручнями;
- устройство 
кнопки 
вызова;
-замена 
входной 
двери.

2 Предоставлен
ие  социально-
культурных и  
спортивно-
оздоровитель
ных услуг.

Не требует 
финансиро-
вания

3 Организация 
ежегодных 
встреч,  
проведение 
круглых 
столов с 
главой 
Администрац
ии 
Багаевского 

Глава 
Багаевско
го 
сельского 
поселения
, ведущий 
специа-
лист 
Админист
рации 

2019-
2030г

Не требует 
финансиро-
вания



сельского 
поселения    
по проблемам 
инвалидов и 
инвалидности

Багаевско
го 
сельского 
поселения

Раздел 2. Организационные мероприятия
1 Информацион

-ное 
освещение 
проблем 
инвалидов на 
стендах, и  
официальном 
сайте 
администраци
и поселения, 
досках 
объявлений

Админист
рация 
поселения

2019-
2030г

Не требует 
финансиро-
вания

2 Включение в 
состав 
градостроител
ьных планов 
земельных 
участков 
требований 
доступности 
объекта для 
маломобильн
ых групп 
населения

Админист
рация 
поселения

2019-
2030г

Не требует 
финансиро-
вания

ИТОГО 500,0    0,0 0,0 0,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0

          
Старший инспектор   Администрации                              
Багаевского сельского поселения                                                                                    А.Э.Галенко                                      



Приложение №2
к муниципальной  программе 

Багаевского сельского поселения
«Доступная среда на 2019-2030гг.»

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 
«СОЗДАНИЕ РАВНЫХ ВОЗМОЖНОСТЕЙ ДОСТУПА ИНВАЛИДОВ И ДРУГИХ МАЛОМОБИЛЬНЫХ ГРУПП 

НАСЕЛЕНИЯ К СПОРТИВНОЙ ЖИЗНИ НА ТЕРРИТОРИИ БАГАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ».

Наименование 
подпрограммы

«Создание равных возможностей доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к 
спортивной жизни на территории Багаевского сельского поселения»

Цель подпрограммы - привлечение к занятиям спорта инвалидов и других маломобильных групп населения на 
территории Багаевского сельского поселения

Задача подпрограммы - создание равных возможностей доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к 
занятиям спортом на территории Багаевского сельского поселения

Заказчик подпрограммы Администрация Багаевского сельского поселения
Разработчик
подпрограммы

Администрация Багаевского сельского поселения

Сроки реализации 
подпрограммы

2019-2030 гг.

Расходы (тыс.рублей)Наимено
вание 
подпрог
раммы

Источник 
финансиро
вания

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
Источники 
финансирова
ния 
подпрограмм
-мы по годам 
реализации и 
главным 
распорядите
лям 
бюджетных 
средств, в 
том числе по 

Создани
е равных 
возможн
остей 
доступа 
инвалид
ов и 

Средства 
бюджета 
Багаевског
о 
сельского 
поселения

0,0 0,0 0,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0



годам других 
маломоб
ильных 
групп 
населен
ия к 
спортив
ной 
жизни 
на 
террито
рии 
Багаевск
ого 
сельског
о 
поселен
ия»

Планируе-
мые 
результаты 
реализации 
подпрограм-
мы

- создание равных возможностей доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к 
спортивной жизни на территории Багаевского сельского поселения;
- приобщение максимального количества людей с ограниченными возможностями к занятиям физической 
культурой и спортом;
- увеличение количества спортивного инвентаря для инвалидов.

Старший инспектор   Администрации                              
Багаевского сельского поселения                                                                 А.Э.Галенко                                  



Приложение
к подпрограмме.

ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДПРОГРАММЫ
БАГАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«Создание равных возможностей доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к спортивной жизни на территории Багаевского 
сельского поселения»

Планируемое значение показателя по годам           
реализации

N  
п/п

Задачи,      
направлен-
ные 
на 
достижение
цели         

Количественные 
и/или          
качественные   
целевые        
показатели,    
характеризую-
щие
достижение     
целей и решение
задач          

Единиц
а  
измере
ния

Базовое      
значе-
ние     
показа-
теля   
(на 
начало   
реализац
ии)

2019  
год        

2020  
год  

2021  
год  

2022  
год  

2023 
год  

2024 
год

2025 
год

2026 
год

2027 
год

2028 
год

2029 
год

2030 год

 1       2            3          4          5      6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

1. Повышение 
уровня 
доступности 
спортивных 
объектов и 
услуг 
инвалидами 
и другими 
маломобиль-
ными 
группами 
населения

Проведение 
физкультурно-
оздоровительных 
и спортивных 
мероприятий для 
инвалидов (с 
участием 
инвалидов), 
развитие 
спортивной 
реабилитации 
инвалидов

шт. 0,0 0,0  0,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0

Старший инспектор   Администрации                              
Багаевского сельского поселения                                                                          А.Э.Галенко                                 


